

*
Số -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổng kết Chương trình số 09-CTr/TU của Thành ủy Khoá XVII về “Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025”

Thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU, ngày 17-3-2021 của Thành ủy về “Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025” (sau đây gọi tắt là *Chương trình 09*); Kế hoạch số 05-KH/TBVK ngày 21/3/2024 của Tiểu ban Văn kiện Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố; chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Văn bản số 1417-CV/TU ngày 10/02/2025, Ban Chỉ đạo Chương trình số 09-CTr/TU của Thành ủy ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của việc triển khai thực hiện Chương trình 09 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025”. Nêu bật những kết quả đạt được trong thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình; đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, phân tích nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm.

2. Đề xuất các định hướng mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu triển khai Chương trình trong giai đoạn tiếp theo.

3. Động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích đóng góp trong tổ chức triển khai, tham mưu thực hiện Chương trình 09 của Thành ủy.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Xây dựng Báo cáo tổng kết

- Đánh giá những kết quả đạt được trong triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình, đánh giá được sự chuyển biến, thay đổi so với đầu nhiệm kỳ trong từng ngành, lĩnh vực, địa phương. Báo cáo đảm bảo chất lượng theo các nội dung, chỉ tiêu của Chương trình, số liệu báo cáo được lấy từ năm 2021 đến hết 14/12/2024 và ước thực hiện đến hết năm 2025.

- Đề xuất mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về công tác tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của Thủ đô Hà Nội trong tình hình mới. Trong đó, đề xuất các chỉ tiêu phải bám sát

thực tiễn, rõ luận cứ, rõ phương pháp tính toán, tránh mang tính hình thức. Báo cáo tổng kết được cập nhật, bổ sung, hoàn thiện trên cơ sở Báo cáo tổng kết Chương trình đã xây dựng trong năm 2024.

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết

Việc tổ chức tổng kết Chương trình số 09 thực hiện trên địa bàn toàn Thành phố, cần bám sát mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình; yêu cầu tập trung làm rõ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện, đánh giá thuận lợi, khó khăn; kết quả đạt được, những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. Hội nghị tổng kết Chương trình bao gồm các nội dung sau:

2.1. Thời gian: Dự kiến quý I/2025.

2.2. Địa điểm: Hội trường UBND Thành phố, số 12 Lê Lai, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

2.3. Thành phần tham dự

2.3.1. Đại biểu Trung ương

- Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng và Văn phòng Trung ương Đảng.
- Đại diện Lãnh đạo một số cơ quan Trung ương và một số bộ, ngành liên quan.

2.3.2. Đại biểu Thành phố

- Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy; các đồng chí Thành ủy viên;
- Các đồng chí thành viên BCD Chương trình 09 của Thành ủy;
- Đại diện Lãnh đạo các ban Đảng và Văn phòng Thành ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố; các ban HĐND Thành phố;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố;
- Bí thư các quận, huyện, thị ủy; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã;
- Tổ công tác giúp việc Chương trình 09 của Thành ủy;
- Đại diện các tập thể và các cá nhân được khen thưởng;
- Các cơ quan truyền thông dự và đưa tin:
 - + Trung ương: Đài Truyền hình Việt Nam và một số cơ quan báo chí thuộc Trung ương;
 - + Thành phố: Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội và một số cơ quan báo chí thuộc Thành phố Hà Nội.

2.4. Tham luận tại Hội nghị tổng kết

Báo cáo tham luận về thực hiện Chương trình của đại diện một số cấp ủy địa phương, cơ quan, đơn vị tiêu biểu trong tổ chức thực hiện Chương trình. Nội dung

tham luận nêu bật những cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu của Chương trình. Khuyến khích các đơn vị sử dụng hình ảnh minh họa, slide trình chiếu bài tham luận; thời gian tối đa 7-10 phút/đơn vị.

Ban Chỉ đạo lựa chọn, phân công các đơn vị chuẩn bị tham luận như sau:

(1) Bộ Tư lệnh Thủ đô: Biện pháp, giải pháp nâng cao tiềm lực khoa học, công nghệ phục vụ thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới.

(2) Sở Tài chính: Kết quả tham mưu, bố trí nguồn lực của thành phố Hà Nội để tăng cường tiềm lực an ninh, quốc phòng trong thời gian qua. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới, kiến nghị, đề xuất.

(3) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố: Kết quả thực hiện Đề án số 05/ĐA-MTTQ-BTT ngày 30/3/2022 về "Huy động rộng rãi sức mạnh của Nhân dân và các nguồn lực xã hội vào sự nghiệp bảo đảm quốc phòng, an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội của MTTQ Việt Nam các cấp Thành phố". Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

(4) Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy: Công tác tuyên truyền và đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Biện pháp, giải pháp thời gian tới.

(5) Quận ủy Hai Bà Trưng, Huyện ủy Đông Anh: Tham luận về những kết quả nổi bật trong tổ chức thực hiện Chương trình 09 của Thành ủy.

2.5. Kinh phí tổ chức Hội nghị: Giao Công an Thành phố (*cơ quan Thường trực Chương trình*) chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện theo quy định.

3. Khen thưởng việc thực hiện Chương trình 09

3.1. Đối tượng khen thưởng

- Các sở, ban ngành; các ban đảng Thành ủy; các ban HĐND Thành phố; các quận, huyện, thị xã và các tập thể khác có thành tích xuất sắc trong tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình 09 của Thành ủy.

- Các cá nhân có thành tích xuất sắc trực tiếp tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình 09 của Thành ủy.

- Căn cứ kết quả thực hiện của các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị ủy trong giai đoạn 2021-2024, Ban Chỉ đạo quyết định đề xuất khen thưởng 10 tập thể và 11 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong tham mưu tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình 09 (*có danh sách cụ thể kèm theo*).

3.2. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Tập thể chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước và có nhiều thành tích xuất sắc đóng góp cho việc thực hiện Chương trình

09 của Thành ủy, cụ thể:

+ Chủ động xây dựng kế hoạch (chương trình) và triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu, giải pháp thực hiện Chương trình 09 của Thành ủy đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm của từng địa phương, cơ quan, đơn vị.

+ Có mô hình, giải pháp, cách làm hay, sáng tạo, thực hiện có hiệu quả Chương trình 09 của Thành ủy.

+ Hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

+ Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Chương trình 09 của Thành ủy.

- Cá nhân chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước và đạt các tiêu chí sau:

+ Có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện Chương trình 09 của Thành ủy: Trực tiếp tham gia xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách; đề xuất các giải pháp thiết thực, hiệu quả.

+ Có sáng kiến trong thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện các mục tiêu chung của Chương trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình 09; các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố; các quận, huyện, thị ủy:

- Các quận, huyện, thị ủy tổ chức Tổng kết Chương trình 09 của Thành ủy với hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả, thiết thực với tình hình thực tế của địa phương.

- Các cơ quan, đơn vị theo Danh sách tham luận kèm theo Kế hoạch này gửi nội dung tham luận về Công an Thành phố **trước ngày 15/03/2025** để tổng hợp và đưa vào tài liệu của Hội nghị.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, Sở Văn hóa và Thể thao

Chỉ đạo các cơ quan báo chí của Thành phố tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trước và sau Hội nghị tổng kết Chương trình.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của Công an Thành phố, tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí để thực hiện Hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình 09 của Thành ủy theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố

- Phối hợp với Công an Thành phố hướng dẫn các cơ quan, đơn vị về hồ sơ, thủ tục khen thưởng; tham mưu Thành ủy, UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình.

- Công bố các quyết định khen thưởng tại Hội nghị tổng kết.

5. Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố

- Phối hợp Công an Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu công tác tổ chức Hội nghị tổng kết, gửi Giấy mời và đón tiếp đại biểu và phục vụ Hội nghị; chuẩn bị đầy đủ tài liệu và các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết (*hội trường, khánh tiết, cơ sở vật chất,...*).

- Phối hợp với Công an Thành phố, Ban Thi đua – Khen thưởng đề xuất khen thưởng của Thành ủy, UBND Thành phố đối với các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Chương trình.

6. Cơ quan thường trực Chương trình 09 (Công an Thành phố)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu công tác tổ chức Hội nghị tổng kết; đón tiếp đại biểu và phục vụ Hội nghị; chuẩn bị đầy đủ tài liệu và các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Đôn đốc các nội dung tham luận của các đơn vị và tổng hợp vào tài liệu của Hội nghị.

- Đề xuất, báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo xem xét, đề nghị Thành ủy, UBND Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Chương trình 09 về tổng kết thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Thành ủy về “Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025”, yêu cầu các cấp ủy, các sở, ban, ngành và các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo được phân công tập trung thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND Thành phố,
- Các PCT UBND Thành phố,
- Các ban Đảng và VP Thành ủy,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH Thành phố,
- Các sở, ban, ngành Thành phố,
- Các cấp ủy trực thuộc Thành ủy,
- Ban TĐ-KT Thành phố,
- Các đ/c thành viên BCD Chương trình,
- Lưu: VPTU, VPUBND, CATP.

PHÓ BÍ THƯ THÀNH ỦY
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Trần Sỹ Thanh